ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR WILLAME ROSENO LIMA N°02/2025

Requerimento nº 33/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, para que seja realizada a

implantação de uma Academia de Saúde no Sítio Palmeira, zona rural de Cuitegi.

Justificativa

O Sítio Palmeira é uma comunidade que, assim como outras áreas rurais, enfrenta desafios

no que se refere ao acesso a serviços de saúde e bem-estar. A implantação de uma

Academia de Saúde no local representaria uma importante conquista para a população,

oferecendo espaço adequado para a prática de atividades físicas e promovendo a

qualidade de vida de maneira acessível a todos.

As Academias de Saúde são equipamentos públicos destinados a promover a saúde

preventiva, por meio de atividades físicas que contribuem para a melhoria da saúde da

população, prevenindo doenças crônicas e melhorando o bem-estar físico e mental. Com

a construção dessa unidade, os moradores do Sítio Palmeira teriam acesso a um espaço

gratuito e adequado para a realização de atividades físicas, promovendo a inclusão social

e a saúde de todos, principalmente daquelas pessoas que têm dificuldades de locomoção

para se deslocarem até a cidade.

                                                     02 de abril de 2025

WILLAME ROSENO LIMA

Vereador